- 1 -

2020年３月 11日
各     位

会 社 名 み ず ほ リ ー ス 株 式 会 社

代 表 者 の
役 職 氏 名 代表取締役社長 本山  博史

（コード番号：8425 東証第１部）

問い合わせ先
執 行 役 員
経営企画部長

佐藤  健介

電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 3 - 6 5 1 1 ( 代 表 )

代表取締役の異動、役員異動及び人事異動並びに組織変更に関するお知らせ

当社は、2020年３月11日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役の異動、役員異動及び人事異

動について内定いたしましたのでお知らせいたします。また、下記のとおり組織変更を決議いたしましたの

で、あわせてお知らせいたします。

記

１． 代表取締役及び役員異動（就任予定日：2020年６月開催予定の株主総会後）

(1)異動の内容

氏 名 （新） （現）

本 山  博 史 常任顧問
代表取締役社長

兼 ＣＥＯ

津 原  周 作
代表取締役社長

兼 ＣＥＯ

代表取締役副社長

兼 副社長執行役員

ＣＳＲ統括責任者

丸山  伸一郎

代表取締役専務・ＣＦＯ

兼 専務執行役員

（経営企画・財務・主計担当）

常務取締役・ＣＦＯ

兼 常務執行役員

（経営企画・財務・主計担当）

安 部  大 作 取締役会長 社外取締役（非常勤）

(2)異動の理由

  新役員体制による「事業基盤の更なる強化」と「経営の監督と執行の分離」を図るため。

- 2 -

(3)代表取締役の氏名及び略歴

  新役職名 代表取締役社長 兼 ＣＥＯ

  氏  名 津原 周作（つはら しゅうさく）

  生年月日 1960年１月６日

  学  歴 1983年３月 慶應義塾大学経済学部卒業

  略  歴 2009年４月 株式会社みずほフィナンシャルグループ 秘書室長

2010年４月 同社 執行役員 秘書室長

  2012年４月 株式会社みずほ銀行 常務執行役員 営業店担当役員

  2015年４月 株式会社みずほフィナンシャルグループ 執行役専務

2015年６月 同社 取締役 兼 執行役専務 コンプライアンス統括グループ長

2017年４月 株式会社みずほ銀行 取締役副頭取 営業統活

2019年４月 興銀リース株式会社（現 みずほリース株式会社） 副社長執行役員

 ＣＳＲ統括責任者

2019年６月 同 代表取締役副社長 兼 副社長執行役員 ＣＳＲ統括責任者

2019年 10月 みずほリース株式会社 代表取締役副社長 兼 副社長執行役員

ＣＳＲ統括責任者（現任）

所有株式数 なし（2020年３月 11日現在）

新役職名 代表取締役専務・ＣＦＯ 兼 専務執行役員

 氏  名 丸山 伸一郎（まるやま しんいちろう）

生年月日 1960年 11月 11日

学  歴 1984年３月 早稲田大学政治経済学部卒業

略  歴 2010年４月 株式会社みずほコーポレート銀行 営業第十四部長

2012年４月 同 執行役員 大企業法人ユニット長付審議役

2012年６月 興銀リース株式会社（現 みずほリース株式会社）執行役員 企画部長

2013年６月 同 取締役 兼 執行役員 企画部長

2015年４月 同 常務取締役 兼 常務執行役員 経営企画部長

2015年６月 同 常務取締役 兼 常務執行役員 業務部長

2017年４月 同 常務取締役 兼 常務執行役員

2018年２月 同 常務取締役・ＣＦＯ 兼 常務執行役員

2019年 10月 みずほリース株式会社 常務取締役・ＣＦＯ 兼 常務執行役員（現任）

所有株式数 3,100株（2020年３月 11日現在）

- 3 -

２．役員異動

(1)昇 任（2020年４月１日付）

(2)新 任（2020年４月１日付）

氏 名 （新） （現）

中 村  昭
副社長執行役員

ＣＲＯ

株式会社みずほﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ

執行役専務

大企業･金融･公共法人カンパニー長

株式会社みずほ銀行

副頭取執行役員

大企業･金融･公共法人部門長

みずほ信託銀行株式会社

取締役

みずほ証券株式会社

取締役

冨田  克典
常務執行役員

(営業部店担当)

株式会社みずほ銀行

常務執行役員

営業部店担当役員

座間  信久
常務執行役員

(審査担当)

株式会社みずほ銀行

常務執行役員

リテール･事業法人部門審査担当役員

兼 大企業･金融･公共法人部門
審査担当役員

兼 グローバルコーポレート部門
審査担当役員

吉田  健二
執行役員

事務統括部長
業務監査部長

竹澤  敏幸 執行役員 ―

高橋  利之
執行役員

経営企画部長

業務推進部

みずほ連携推進室長

佐 藤  寛
執行役員

首都圏営業第三部長
首都圏営業第三部長

竹澤 敏幸 氏は、エムジーリース株式会社 常務取締役を兼任

氏 名 （新） （現）

時安  千尋
常務執行役員

（営業部店担当）

執行役員

人事部長

大 高  昇
常務執行役員

ＣＩＯ

執行役員

システム企画部長

- 4 -

(3)委嘱の変更（2020年４月１日付）

氏 名 （新） （現）

藤木  靖久

常務取締役
兼 常務執行役員

ＣＣＯ

（国際業務管理部･国際業務推進部･

営業部店担当）

戦略投資部長

常務取締役
兼 常務執行役員

ＣＣＯ、ＣＲＯ

（審査部・国際業務管理部担当）

折橋  克泉
常務執行役員

(営業部店担当)

常務執行役員

大阪営業部長

街風  朝雄
執行役員

人事部長

執行役員

業務推進部長

木村  満之
執行役員

大阪営業部長

執行役員

福岡支店長

向 島  亨
執行役員

ソリューション推進部長
執行役員

舩川  一臣
執行役員

環境エネルギー営業部長

執行役員

事業開発部長

佐藤  健介
執行役員

業務推進部長

執行役員

経営企画部長

(4)取締役の退任（2020年３月 31日付）

氏 名 （新） （現）

矢部  延弘 辞 任 取締役

(5)執行役員の退任（2020年３月 31日付）

氏 名 （新） （現）

湯 川 則 之 辞 任
常務執行役員

(営業部店担当)

若杉  国元 辞 任
常務執行役員

（営業部店担当）

石坂  敏和 辞 任
常務執行役員

ＣＩＯ

佐々木  浩 辞 任
執行役員

財務部長

石坂 敏和氏は、2020年４月１日付で、エムジーリース㈱ 監査役に就任予定

佐々木 浩氏は、2020年４月１日付で、第一リース㈱ 顧問に就任予定

- 5 -

３．人事異動（2020年４月１日付）

氏 名 （新） （現）

上田  忠彦 業務監査部長 ―

堀井  竜也 システム企画部長 ―

塚 本  健 営業事務部長
事務統括部長

兼 市場事務部長

平野 由紀子 ビジネスサポート部長 営業事務部長

利根川 憲明 自動車営業部長 ―

岡 村  亨 医療ヘルスケア営業部長 ―

芳野  秀俊 コーポレート営業三部長 不動産営業部長

和久井 研史 福岡支店長 ―

内藤  文明 広島支店長 医療ヘルスケア営業部長

４．組織変更（2020年４月１日付）

(1)事業開発部を「ソリューション推進部」に改組

(2)業務推進部内の「みずほ連携推進室」を解消

(3)経営企画部内に「事業開発室」を新設

     お客様の経営課題の解決に資するソリューション提案力を強化すべく、事業開発部を「ソリューシ

ョン推進部」に改組し、営業支援機能を拡充いたします。

また、＜みずほ＞・丸紅との業務提携後 1 年が経過し推進体制の構築を進めてきた結果、着実に

その成果があがっており、今般、両社との提携をより一層推進すべく、みずほ連携推進室の営業推進

機能をソリューション推進部に、運営管理・調整機能を業務推進部に移管し、みずほ連携推進室を発

展的に解消いたします。

     経営企画部内に「事業開発室」を新設し、事業開発部が担っていた新規事業開発機能を移管し、M&A・

業務提携等と併せて、インオーガニック戦略を積極的に推進してまいります。

(4)「戦略投資部」を新設

エクイティ投資、事業投資の専担部署として「戦略投資部」を新設し、事業リスクテイク型ビジネ

ス等への取り組みを強化してまいります。

(5)国際業務管理部内の「国際審査室」を審査部に移管

国内外の案件審査・与信管理機能を一元化するため、国際業務管理部内の「国際審査室」を審査部

に移管いたします。

- 6 -

(6)市場事務部を営業事務部に統合

(7)営業事務部内のビジネスサポートセンターを「ビジネスサポート部」に改組

  営業事務体制の効率化及び強化のため、市場事務部を営業事務部に統合し、営業事務部内のビジネ

スサポートセンターを「ビジネスサポート部」に改組いたします。

以 上